
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250213

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDO LINO BARROS DO NASCIMENTO 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250211

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO MIGUEL PANTOJA BARRETO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 250216

CONTRATO: 28
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação dos serviços múltiplos dos Correios para 
atender as necessidades da SUSIPE. 
Valor Total: 49.200,00
Data Assinatura: 27/06/2011
Vigência: 27/06/2011 a 26/06/2012
Dispensa: 35/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113087 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250209

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / VALTER JEAN DA SILVA NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250184

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JORGE OSMAR JALVENE SANTANA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250185

PORTARIA Nº. 79/2011-CGP.SUSIPE                                                   
BELÉM,  22 DE JUNHO DE 2011.

CORREGEDORIA GERAL PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 6.688 de 13 
de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 038/11-Gab.SUSIPE, de 16/05/11, 
publicada no DOE n. 31920 de 23/05/11;
PRORROGAR a Portaria nº 059/11-Gab.SUSIPE, de 17/05/11, 
publicada no DOE n. 31920 de 23/05/11;
PRORROGAR a Portaria nº 060/11-Gab.SUSIPE, de 19/05/11, 
publicada no DOE n. 31920 de 23/05/11;
PRORROGAR a Portaria nº 061/11-Gab.SUSIPE, de 19/05/11, 
publicada no DOE n. 31920 de 23/05/11;
PRORROGAR a Portaria nº 062/11-Gab.SUSIPE, de 23/05/11, 
publicada no DOE n. 31921 de 24/05/11;
PRORROGAR a Portaria nº 063/11-Gab.SUSIPE, de 24/05/11, 
publicada no DOE n. 31924 de 27/05/11;
PRORROGAR a Portaria nº 064/11-Gab.SUSIPE, de 19/05/11, 
publicada no DOE n. 31924 de 27/05/11;
PRORROGAR a Portaria nº 065/11-Gab.SUSIPE, de 23/05/11, 
publicada no DOE n. 31924 de 27/05/11;
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250186

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSEANA ALMEIDA SALES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 468/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250187

PORTARIA Nº 468/2011- GAB. SUSIPE                      
                         BELÉM/PA, 27 DE JUNHO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 54193741, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 028/2011/SUSIPE, cujo objeto é a contratação de serviços 
múltiplos dos correios para atender as necessidades da SUSIPE, 
celebrado entre a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250188

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LENIM DA SILVA GOMES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250178

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JASTHER LEONEL DOS SANTOS PEDROSA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250179

PORTARIA: 1258/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Marapanim/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207531/IGOR FELIPE MONTEIRO NERY (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 04/05/2011
57202876/JOSÉ CHARLES DE OLIVEIRA SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 
04/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250180

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOAO CASTRO BARBOSA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250192

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE TERMINO DE
VINCULO DE SERVIDOR:

Publicação nº 249585 de 28/06/2011 DOE 31944
Onde se lê: CRISTOVAM ARANHA DA SILVA FILHO(Motorista)
Leia-se: CRISTOVAM ARANHA DA SILVA FILHO(Agente Prisional)

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250198

PORTARIA Nº 483/2011- GAB.SUSIPE
                                    Belém, 28 de junho de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, 
matricula nº 57134, para atuar como fiscal do convênio nº 
10/2011, celebrado entre a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal 
de Chaves, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos 
presos custodiados na delegacia de Polícia do referido Município.   
       II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
                        
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250195

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / NIKOLAS MICHEL DA GAMA CORDEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250196

Licença Maternidade
Portaria n.º1260/2011-NGP.SUSIPE de 27 de junho de 2011.
Nome: TAMIRIS DE LIMA VIEIRA TEIXEIRA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/C.R.BRAGANÇA 
Período: 27/06/2011 a 23/12/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250225

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLARINDA DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250226

DISPENSA: 39/2011
Data: 28/06/2011
Valor: 264,00
Objeto: Confecção de 02 banners (Conforme especificação 
contida no processo), para serem usados como pano de fundo 
durante as entrevistas, no auditório e em outros eventos da 
SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 28/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1118
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250228

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ELIETE CORDEIRO DE LIMA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250220

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 


